
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«31» марта 2023 г. №282 
г. Черкесск 

«Об утверждении регионального плана - графика мероприятий 
введения федеральных основных общеобразовательных программ 

в образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики». 

В целях обеспечения единства образовательного пространства 
Российской Федерации, подготовки к введению и реализации федеральных 
основных образовательных программ (далее - ФООП) во всех 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 

- региональный план - график мероприятий (далее - План) введения 
федеральных основных образовательных программ (далее - ФООП) в 
образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики 
(приложение). 

2. Определить ответственным за реализацию регионального Плана 
введения ФООП в образовательных организациях Карачаево- Черкесской 
Республики Республиканское государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Карачаево- Черкесский 
институт повышения квалификации работников образования» (РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО») (организация-оператор) (Гурин А. В.). 

3. Назначить в качестве региональных координаторов, ответственных в 
Карачаево- Черкесской Республике за введение ФООП: 
- Асхакову Сузану Аскербиевну, консультанта отдела государственной 
политики, управления в сфере общего образования и профессионального 
развития педагогических кадров Министерства образования и науки КЧР; 
- Чанкаеву Татьяну Азаматовну, первого проректора, проректора по УМР 
Республиканского государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Карачаево- Черкесский 
институт повышения квалификации работников образования». 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов: 



4.1. Разработать и утвердить: 
- муниципальный план-график мероприятий по введению ФООП в 
муниципальных органах управления образованием Карачаево-Черкесской 
Республики; 
- комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП в 
соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению 
образовательного процесса и способов их ликвидации; 

план проведения конференций, педчтений, семинаров и иных 
образовательных мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП; 
- муниципальный план мероприятий по широкому информированию 
общественности через средства массовой информации о подготовке и 
успешных практиках реализации ФООП в общеобразовательных 
организациях. 

4.2. Обеспечить: 
введение ФООП во всех общеобразовательных организациях 

муниципальных образований с 1 сентября 2023 г. для обучающихся всех 
классов (с 1-го по 11-й); 
- участие в обучающих мероприятиях специалистов органов управления 
образованием, управленческих и педагогических команд по вопросам 
введения ФООП; 
- размещение на официальном сайте муниципальных органов управления 
образованием распорядительных актов (приказы или распоряжения), а также 
всех материалов о введении и реализации ФООП. 

4.3. Активизировать работу муниципальных методических служб и 
муниципальных координаторов, в части первоочередных действий по 
введению ФООП. 

5. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования: 

5.1. Разработать и утвердить: 
- план-график мероприятий по введению ФООП в образовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики; 
- основные образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, соответствующие ФООП; 
- локальные и нормативные акты образовательной организации привести в 
соответствие с требованиями ФООП; 
- план внутришкольных методических объединений в целях оказания 
методической помощи педагогическим работникам в вопросах реализации 
ФООП; 



- систему мониторинга готовности каждого учителя к реализации ФООП. 
5.2. Обеспечить: 

- повышение квалификации педагогических работников и управленческих 
команд образовательных организаций на базе РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» или 
на базе ФГАОУ ДПО «Академии Минпросвещения России»; 
- включение в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн-
конструкторов, соответствующих требованиям ФООП; 
-кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, соответствующих ФООП. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

И. о. Министра Ш.Х.-М.Шаманов 

Исп.: Асхакова С.А. 
Тел.: 8(8782)26695 


